presente, furono in altri intitulate che solo in quelli ad li quali s'appartenevano, occultando essi translatatori li nomi loro, conciosiacosaché tali traductioni facevano caritativamente e non per vanità di pompa, acciò che ad li Latini fussero noti li exempli e admaestramenti grechi ed hebraici». アルナルド・デッラ・トッレは、ドメーニコによる批判が、まさにブルーニ『ニコマコス倫理学』翻訳序文を視野に入れていることを示唆している (*Storia dell'Accademia Platonica di Firenze*, Firenze, Carnesecchi, 1902, pp. 223-224)。他方、バロンは、このドメーニコによる糾弾が、1405 年から翌年にかけてブルーニが行ったプルタルコス『マルクス・アントニウス伝』翻訳に付された序文に対する批判であるとみなしている (*The Crisis of the Early Italian Renaissance*, Princeton, Princeton U. P., 1955, vol. I, p. 259)。

- 55) Domenico da Prato, *Prefazione*, p. 70: «imperò che la fama è delli inventori delle opere e non delli traductori».
- 56) 本稿序論、註 81 を参照。
- 57) Alberti, *Intercenales*, pp. 446 e 448: «in aliorumque scriptis pensitandis ita sumus plerique ad unum omnes fastidiosi, ut ea Ciceronis velimus eloquentie respondere, ac si superiori etate omnes qui approbati fuere scriptores eosdem fuisse Cicerones statuant. Inepti! unum habuit rerum natura Ciceronem, in quo quicquid posset ad eloquentie gloriam et palmam coniecerit. Qui tamen etate isthac nostra tantam inter invidorum copiam tantamque inter doctorum et librorum inopiam si versetur, profecto dediscat loqui».
- 58) Cfr. Bacchelli-D'Ascia, art. cit., pp. xxxii-xxxiii.
- 59) OL, p. 379.
- 60) Alberti, *Intercenales*, pp. 449 e 451, n. 4: «le conquiste intellettuali del trentennio trascorso dall'epoca dei *Dialogi* e l'imponente opera di traduttore, storico e oratore dello stesso Leonardo Aretino».
- 61) Bruni, *Dialogi*, p. 94: «Hec dicit, inquit, Philosophus; huic contradicere nefas est, idemque apud illos valet et "ipse dixit" et veritas; quasi vero aut ille solum philosophus fuerit, aut eius sententie ita fixe sint, quasi eas Pythius Apollo ex sanctissimo adito suo ediderit».
- 62) ibid., p. 96: «[...] ut si quis eos ad Aristotelem ipsum deferat, non magis ille suos esse cognoscat quam Acteonem illum, qui ex homine in cervum conversus est, canes sue cognoverint». ブルーニは、『アリストテレス伝』(*Vita Aristotelis*, 1429-1430)においても、中世においてなされたアリストテレス作品の翻訳について同様の主張を行っている。Cfr. Bruni, *Vita Aristotelis*, p. 522: «Sed non sunt illi Aristotelis libri nec si vivat ipse suos dici velit, sed mere translatorum ineptie»(「だが、それらの書物はアリストテレスのものではないし、もし彼が生きていたならば、それらが自分の著作であると認めもしないであろう。それらは、翻訳者たちの愚かさの表れでしかないのである」)。
- 63) Alberti, *Intercenales*, p. 450: «At enim varia res est eloquentia, ut ipse interdum sibi Cicero perdissimilis sit. Magna itidem res est dicere apte et luculenter, maiorque atque excelsior quam ut

possis, nisi divino pre aliis perves ingenio, non dico apprehendere, sed ne proprius ad eam quidem accedere. Quod ipsum veterum quoque perpauci potuere; tamen omnes lectitantur et in delitiis habentur. Ea de re illos ego hac etate haudquaquam esse aspernendos reor, qui aliquid in medium, qualemcumque illud sit, afferant, quod quota ex parte nos delectet». 「現代の文化的不毛から除外されるためには神がかった才知が必要である」という主張は、『対話』においてニッコリがサルターティに向いている追従の文言にも観察される。Cfr. Bruni, *Dialogi*, p. 100: «Tu mihi videris isto tuo prestantissimo ingenio ac pene divino, etiam his rebus deficientibus, sine quibus alii non possunt, hec assequi potuisse. Itaque tu unus mihi sis ab hoc sermone exceptus» (「これらの事物〔=教師と書物〕が欠けているにもかかわらず、このうえなく優れてほとんど神がかった才知によって、〔古代の卓越に到達することを〕あなたが成し遂げることができたと私には思われるのです。ほかの者たちは、それらの事物〔=教師と書物〕なしでは、そんなことは成し遂げられないのですが。したがって、私の議論から、あなただけは除外されなければなりません」).

- 64) Cfr. Vasoli, *La dialettica*, cit. p. 63.
- 65) カルディーニは、アルベルティがこの箇所において「見せかけにすぎないキケロの模倣」(«l'illusoria imitazione di Cicerone»)を批判していると述べている (OL, p. 380)。
- 66) カルディーニは、『食間対話集』第七巻献辞に観察される「同時代において重要であるのは、他者の邪魔をしながら『沈黙のうちに朽ち果てること』よりも、少なくとも、何かしら喜ばしい作品を生み出すことである」(«nell'età contemporanea ciò che conta è almeno produrre qualcosa di piacevole, piuttosto che 'marcire in silenzio' impedendo agli altri di fare»)という認識が、『文芸』から持続していることを指摘している (ibid., p. 380)。
- 67) カルディーニは、アルベルティがキケロを「到達できない」(«irragiungibile»)存在としてみなしていたことを指摘している (ibid., p. 380)。
- 68) Alberti, *De commodis*, p. 41 (I, 5): «Nobis magnis vigiliis non prisce in primis eloquentie et elegantie expetenda laus est, ad quod etsi viribus totis iam diu contenderimus, nunquam tamen ne mediocriter quidem assequi potuimus». この認識は、『食間対話集』に所収されている『作家』においてリブリペータが示している認識と同一である (Cfr. Alberti, *Intercenales*, p. 8)。
- 69) 本稿本章、註 49 を参照。
- 70) Alberti, *Vita S. Potiti*, p. 64: «nosti preterea quam multi fortasse recusarent hoc scribendi munus, quo agenda cum maioribus esset ingenii et eloquentie comparatio. Non quidem quo se ita rudes illi dijudicarent ut sua scripta repudianda penitus ducerent, sed quia in primis fugerent inepti aut arrogantes videri, veluti qui maiorum scripta suis novis ostentationibus oblitterari studuissent».
- 71) OL, p. 159: «concetto fondamentale del rapporto agonistico che si instaura fra i moderni e i testi antichi che questi intendono riproporre o tradurre».
- 72) Garin, *La cultura*, cit., p. 48: «l'idea della gara con i classici». Cfr. anche ibid., p. 17: «il vero antico, a sua volta, amorosamente restaurato e "imitato", dovrà farsi, non tanto modello da copiare,

quanto stimolo a una sorta di gara» (「愛着をこめて回復され模倣された真正の古典はそれ自身として、模倣のモデルよりも、競い合いのきっかけにならざるをえないことになる」); *ibid.*, p. 47: «gli antichi [...] sono maestri che non impongono una semplice ripetizione di sé, ma invitano a un colloquio o a una gara» (「古典作家は単純な模倣を課すのではなく、対話あるいは競争へと招く手本である」).

73) Black, art., cit., pp. 5-7.

74) Alberti, *De commodis*, p. 42 (I, 7): «materiam [...] non vulgarem neque satis ante hoc tempus explicitam».

75) *ibid.*, p. 42 (I, 7): «Et novi studia litterarum, quibus ad hunc usque diem superiorem etatem omnem traduxi meam, quam sint commoda atque incommoda» (「今日までの歳月すべてを費やした文芸学がどれだけ有益で無益か、私は知っている」).

第2章 註

- 1) Alberti, *De commodis*, p. 47 (II, 12-13): «Nam caput rerum caducarum omnium que maxime apud mortales commode putantur eiusmodi est ut aliis divitie, aliis honores, aliis voluptates res digne videri possint, pro quibus maximopere contendant. Preter eas quid in primis fortune commodum putandum sit ignorari arbitror, nam extra hec inveniri puto in bonis fortune nihil quod commodum dici aut putari debeat. Ab huismodi tamen omnibus studiosi excluduntur».
- 2) Bracciolini, *Lettere*, vol. II, p. 6: «Itaque alii student opibus et dignitatibus, alii honores ambiunt, quosdam vexat cupidus dominandi, nonnulli voluptatibus deduntur, plurimi ardentes pecunie cupiditate, ad quam cumulandam nullum turpe facinus putant. At vero nobis, qui maiorem anteacte etatis partem consumpsimus in studiis humanitatis, que nos pre ceteris ad honestatem et decus instituere debuerunt, turpissimum videri debet implicari etatem nostram in his rebus comparandis, quas ipsi novimus nulla laude dignas, instar eorum, qui neque virtutum neque vitiorum ullum discrimen norunt».
- 3) ibid., vol. II, pp. 6-7: «Quid enim, per immortalem deum, prosunt nobis litterae nostre, quid poetarum, quid oratorum lectio, quid inspectio moralium philosophorum, quid librorum tot excellentissimorum virorum iugis percontatio nobis contulit, quibus admonemur virtutem maxime in bonis habendam, divitias, opes, dignitates, honores, reliquasque fortune pedissequas vel non appetendas, vel pro minimis putandas, si stultorum more ea sola admiramus, velut indocti ad ea obstupescimus, incubimus, posthabita virtutis cura?».
- 4) Montalto, op. cit.
- 5) Jarzombek, op. cit., p. 10: «quasi-religious commitment».
- 6) Alberti, *De commodis*, p. 45 (II, 6): «Quo fit ut minime intelligam quid tantis laboribus sibi tantisque vigiliis litterati velint, nisi forte cognitione rerum earum que litteris continentur capti ac detenti minus franguntur laboribus quam ceteri. Ego tamen ob studia litterarum non minus laboribus fractum ac debilitatum me quam omnibus fortune bonis spoliatum undique esse sentio».
- 7) 本稿本章、註39を参照のこと。
- 8) 本稿第1章、註2および註74を参照のこと。
- 9) 学問間論争については、E. Garin, *Introduzione a La disputa delle arti nel Quattrocento*, a cura di id., Roma, Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 1982, pp. vii-xx を参照。
- 10) 人文学の形成にペトラルカが与えた影響については、E. Garin, *Introduzione a PPdU*, pp. xi-xxviii, alle pp. xiii-xvii を参照。
- 11) E. Garin, *Introduzione a Salutati*, *De nobilitate*, pp. vii-lviii, a p. xlvi: «fra vita attiva e contemplativa, fra volontà e intelletto, fra scienze dello spirito e scienze della natura».
- 12) この点についてチェーザレ・ヴァゾーリは、「人文学に一層ふさわしいことが後に明らかになる価値と働きの法学への付与」(«l'attribuzione alle leggi di valori e compiti che saranno

poi dichiarati più propri degli *studia humanitatis*») (*Le discipline e il sistema del sapere*, in SeP, vol. II, 1990, pp. 11-36, a p. 28) を指摘している。

- 13) Cfr. Garin, *Introduzione a La disputa delle arti*, cit., pp. xiv-xv; Vasoli, *Le discipline*, cit., p. 32.
- 14) Cfr. ibid., p. 29: «gli umanisti, intervenendo nella disputa sulle “Arti”, mirassero, in realtà, sempre più a denunciare tutti i limiti, gli errori, le miserie pratiche dei loro inevitabili competitori e, insieme, a demistificare il loro sapere» (「人文主義者は学問間論争に介入することで、実際には、彼らにとって不可避である敵が示す限界、過ち、現実的な悲哀をますます明らかにし、同時に、敵対者が信奉する知を脱神格化することを目指していた」).
- 15) ポール・オスカー・クリステラーは、人文学が文法学、修辞学、詩学、歴史学、そして、道徳哲学から構成されると規定している (*Humanism and Scholasticism in the Italian Renaissance*, in id., *Renaissance Thought and its Sources*, a cura di M. Mooney, New York, Colombia U. P., 1979, pp. 85-105, a p. 98)。
- 16) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 28: «Liberalia igitur studia vocamus, quae sunt homine libero digna: ea sunt quibus virtus ac sapientia aut exercetur aut quaeritur quibusque corpus aut animus ad optima quaeque disponitur, unde honor et gloria hominibus quaeri solet, quae sunt sapienti prima post virtutem proposita praemia. Nam ut illiberalibus ingeniis lucrum et voluptas pro fine statuitur, ita ingenuis virtus et gloria».
- 17) ibid., pp. 54 e 56において用いられている«scientia divina»という表現が、形而上学を意味していることが指摘されている。Cfr. ibid., p. 326, n. 104; D. Robey, *Humanism and Education in the Early Quattrocento: The De ingenuis moribus of P. P. Vergerio*, in «Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance», 42, 1980, pp. 27-58, a p. 44.
- 18) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 48: «Nam liberalibus quidem ingeniis et his qui in publicis rebus et hominum communitate versari debent, convenientiora sunt historiae notitia et moralis philosophiae studium. Ceterae quidem enim artium ‘liberales’ dicuntur quia liberos homines deceant; philosophia vero idcirco est liberalis quod eius studium liberos homines efficit. [...] Adiciendum est ad haec (ni fallor) et tertium, id est eloquentia, quae civilis scientiae pars quaedam est. Per philosophiam quidem possumus recte sentire quod est in omni re primum; per eloquentiam graviter ornateque dicere qua una re maxime conciliantur multitudinis animi; per historiam vero in utrumque iuvamur».
- 19) Cfr. Robey, art. cit., p. 44.
- 20) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 54: «exercitium habet minime liberale».
- 21) ibid., p. 54: «est indecorum tractantes causas pretio conventioneque operas venditare».
- 22) ibid., p. 56: «de altissimis causis et rebus quae sunt semotae a nostris sensibus».
- 23) ibid., p. 46: «In quo iuste forsitan possumus quoddam saeculum proximasque superiores aetates accusare. Indignari quidem licet, proficere autem nihil, quod tam multa illustrium auctorum praeclera opera deperire passi sunt».

- 24) *ibid.*, p. 46: «tametsi ea ipsa in plerisque partium suarum tam viciose corrupta, quaedam etiam intercisa ac mutilata suscepimus, ut paene melius fuerit ex his nihil ad nos pervenisse».
- 25) Cfr. Baldassarri, *Introduzione*, cit., p. 37.
- 26) この手紙の成立は、ルイーゾによれば 1431 年から 1434 年の間 (*op.*, *cit.*, p. 118)、ヴァゾーリによれば 1430 年から 1434 年までの間とされている (*Le discipline*, *cit.*, p. 29)。また、パオロ・ヴィーティは、それを 1430 年から 1431 年であると推定している (*Giannozzo Manetti e l'orazione funebre per Leonardo Bruni*, in AA. VV., *Dignitas et excellentia hominis. Atti del Convegno Internazionale di Studi su Giannozzo Manetti* (Georgetown University-Kent State University: Fiesole-Firenze, 18-20 giugno 2007), a cura di S. U. Baldassarri, Firenze, Le Lettere, 2008, pp. 311-332, a p. 316, n. 13)。
- 27) Bruni, *Ep.*, vol. II, p. 49: «Quamobrem invigila quaeso, ac per singulos dies adde insuper aliquid, et accumula, considerans permagna in his studiis praemia tibi esse proposita ad constitutionem vitae, ac nominis celebritatem, et gloriam. Haec duo, crede mihi, et opes amplissimas consequentur, quae celeribus viris ac virtute expolitis nunquam volentibus defecere».
- 28) *ibid.*, vol. II, p. 51: «Omitto voluptatem, iocunditatemque illorum studiorum, quae tanta est, ut difficile sit inde mentes revellere» (「これらの学びがもたらす快楽と喜びについては省こう。それらは非常に大きく、勉学から心を離すのが大変なほどであるが」). ブルーニは、1436 年の手紙において、カステイーリヤ王ファン 2 世 (Juan II) に歴史の学習を勧める際にも、「快楽」に言及している。Cfr. *ibid.*, vol. II, p. 94: «Regum enim potentissimorum, et Principum, magnorumque populorum origines factaque cognoscere, tum ad voluptatem animi, tum ad disciplinam agendi multum admodum confert» (「権勢を誇った諸王と諸侯、さらに、偉大なる人民たちの起源と偉業を知ることは、心の快楽に、また、振る舞いにかかわる知識に、多大に寄与します」).
- 29) *ibid.*, vol. II, pp. 49: «Studium vero tibi sit duplex, alterum in litterarum peritia non vulgari ista et communi, sed diligentiori quadam atque recondita, in qua praecellere te magnopere volo: alterum in cognitione earum rerum, quae pertinent ad vitam et mores, quae propterea humanitatis studia nuncupantur, quod hominem perficiant, atque exornent».
- 30) 『諸学科』について、この学問論がバッティスタ・マラテスタに献呈されていることから、そこで論じられている学問像も女性向けのものである可能性が論じられてきた。しかし、ニッコロ・ストロッツィに宛てられた手紙において、ブルーニ自身がこの作品に言及していることからも、『諸学科』で論じられている学問観に性差を読む必要はないと考えられる。Cfr. *ibid.*, vol. II, p. 50: «Brevior sum in his explicandis, quoniam novi te illa legisse, quae de studiis et litteris alias a nobis scripta fuere, in quibus formam huius disciplinae vel expressimus nos quidem, vel certe adumbravimus» (「これらの事々の説明は簡単に済まそう。なぜなら、諸学科と読み書きについて別の機会に私が執筆したものを——その作品において、私はこの種の学問の姿をいくらか明晰にし、少なくとも描き出しあしたのだが——君がすで

に読んでいることを私は知っているのだから」). 『諸学科』において性差が大きな問題とされていない可能性については、V. Cox, *Leonardo Bruni on Woman and Rhetoric: De studiis et litteris Revisited*, in «Rhetorica», 27, 2009, pp. 47-75 を参照。

- 31) Bruni, *De studiis*, p. 250: «Eruditionem autem intelligo non vulgarem istam et perturbatam, qualis utuntur ii qui nunc theologiam profitentur, sed legitimam illam et ingenuam, que litterarum peritiam cum rerum scientia coniungit, qualis in Lactantio Firmiano, qualis in Aurelio Augustino, qualis in Hieronymo fuit, summis profecto theologis ac perfectis in litteris viris. Nunc vero, qui eam scientiam profitentur, pudendum est quam parum persciant litterarum». ラクタンティウスとヒエロニムスは、『ニコマコス倫理学』翻訳序文 (Bruni, *Praemissio quaedam*, p. 80) においても、キケロ、セネカ、また、ボエティウスと並列に扱われ、称賛されている。
- 32) Bruni, *De studiis*, p. 250: «Nam neque doctorum hominum scripta satis conspicue intelliget, qui non ista fuerit peritia eruditus, nec ipse, si quid litteris mandabit, poterit non ridiculus extimari» (「なぜなら、〔読み書きにおける〕熟達によって磨かれていない人物は、学識ある人物が執筆したものを十分明確に理解することができないからです。くわえて、そうした人物が何かしらを執筆すれば、笑いものにされることを避けられないからです」).
- 33) ibid., p. 276: «Itaque multa vidisse leguisseque oportet et philosophis et poetis et oratoribus et historicis et aliis omnibus scriptoribus operam impertisse» (「それゆえ、〔学究者は〕多くを見て読んでおく必要があるのです。〔道徳〕 哲学者、詩人、弁論家、歴史家、その他すべての書物に精を出しておく必要があるのです」). キリスト教文学については、「したがって、キリスト教徒である女性は、まず、宗教文学にかんする知識を獲得することに努めるべきです」 («Primum igitur sacrarum litterarum cognitionem sibi acquirere studeat christiana mulier») (ibid., p. 260) と、とくに女性に対して推奨されている。
- 34) ブルーニは、「事物にかんする知識」を説明する際、そこに含まれている諸学科がもつ道徳性を強調している。「道徳哲学」については、「よく生きることにかかわる事柄について、哲学者たちの最上の才知が何を伝えてくれているのか見るがよいのです、すなわち、自制、節制、謙虚さ、公正さ、剛毅、鷹揚について、何を彼らが伝えているのかを」 («Videat, quid de iis, que pertinent ad bene vivendum, excellentissima philosophorum ingenia tradidere; que de continentia, de temperantia, de modestia, de iustitia, de fortitudine, de liberalitate») (ibid., p. 262) と、諸美德が奨励されている点を評価している。「歴史」については、「先人についての知識は思慮と判断を導き、模範足りうる事績の結果は状況に応じて我々の背中を押したり引きとどめたりするのです」 («Dirigit enim prudentiam et consilium preteritorum notitia, exitusque similium ceptorum nos pro re nata aut hortantur aut deterrent») (ibid., pp. 262 e 264) と、諸美德の要である思慮をめぐる規範としての価値を評価している。「弁論学」については、「彼ら〔弁論家〕から善行を称え悪行を非難すること、慰め奨励し、背中を押したりとどめたりする術を学びましょう」 («Ab his [oratoribus] et laudare bene facta et detestari facinora addiscemus; ab his consolari, cohortari, impellere, absterrere») (ibid., p. 264) と、美德

を奨励し悪徳を糾弾する力を評価している。「詩学」については、「人生および振る舞いにかかる多くの事柄が、〔詩人〕によってたいそう的確かつ賢明に語られているのみならず、自然と生成の源と理、さらに、ほとんどすべての学識の根源をも彼らのうちに見出すことができるのです」(«Nam de vita moribusque percommode multa sapienterque ab illis [poetis] dicta et nature generationisque principia et cause et quasi doctrinarum omnium semina in illis reperiuntur») (ibid., p. 266) と、その道徳的価値のみならず、博識の源としての価値をも称えている。

- 35) ibid., p. 276: «Hec enim duo sese invicem iuvant mutuoque deserviunt. Nam et littere sine rerum scientia steriles sunt et inanes, et scientia rerum quamvis ingens, si splendore careat litterarum, abdita quedam obscuraque videtur» (「これら二種の要素は互いに支え、仕えあうのです。なぜなら、事物にかんする知識を欠く言語能力は空虚かつ無為であり、事物にかんする知識は、たとえ膨大であろうとも、言語能力の輝きを欠くと不明確で不明瞭に見えるのですから」). 雄弁を伴わない学識、また、学識を伴わない雄弁に対する批判は、キケロ『発想論』に材源を求められる。Cfr. Cic. *De inv.*, I, I, 1: «Ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam dicit, ut existimem sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse numquam» (「理性自体が、長々と考える私をこうした判断へと導くので、私が思うに、雄弁を欠く知識はほとんど市民の役に立たず、他方、知識を欠いた雄弁はあまりに有害で、大抵の場合、まったく役に立たない」). ブルーニの学問観については、拙論、「レオナルド・ブルーニが提唱する「事物に関する知識」：生き方と振る舞いに関わる諸学科」、『早稲田大学イタリア研究所研究紀要』、第6号、2016年、29-44頁を参照。
- 36) Bruni, *Ep.*, vol. II, p. 50: «Hanc vero praestantiam si tu, quemadmodum spero, nanciscare; quaenam divitiae cum horum studiorum praemiis fuerint comparanda? Licet enim iuris civilis studium vendibilius sit, utilitate tamen et dignitate longe ab istis studiis superatur. Nam studia quidem ista ad faciendum virum bonum tota contendunt, quo nil utilius excogitari potest; ius autem civile ad faciendum virum bonum nil pertinet» (「だが、もし、私が願うように、君がこの卓越に到達したら、いったいどんな富がこれらの勉学の報奨と比較されうるであろうか。たしかに、市民法の勉学は、より金儲けに適している。しかし、有益さと威厳の点で、人文学に凌駕されるのである。なぜなら、人文学はすべて、人間を善人につくることを目指しているからである。のこと以上に有益なものなど、何も考えられないである。他方、市民法は、人を善人につくることに、まったくかかわりをもたないのである」).
- 37) ibid., vol. II, pp. 49-50: «Itaque non modo a philosophis doctus, quod est huius studii fundamentum, verum etiam a poetis, et ab oratoribus, et ab historicis paratus venias oportebit» (「したがって、君は〔道徳〕学者によって学識深くなるのみならず——これはこの学問の基礎である——詩人、弁論家、歴史家によっても磨かれていかなければならない」).
- 38) Bruni, *Isagogicon*, p. 202: «Que, etsi est sublimis atque excellens, tamen minus habet utilitatis ad

vitam, quam ista, que ad mores hominum virtutesque descendit».

- 39) Alberti, *De commodis*, p. 48 (II, 15): «Proderit autem cognita res et nostra, ut existimo, argumentatio ad illos evocandos ab errore qui aliud ex litteris quam meram ipsam eruditionem et sapientiam exposcunt; neque non proderit quidem ad studiosos frugi et prudentes confirmandos ut in litteris sola doctrina et rerum peritia gaudeant, reliqua minimi pensanda censeant».
- 40) E. Garin, *Educazione umanistica in Italia*, Bari, Laterza, 1967 (1^a ed. 1949), pp. 14-15: «Le pagine dei nuovi maestri, come suonano condanna d'ogni sterile ascesi, così vedono negli *studia humanitatis* il mezzo migliore per preparare il buon cittadino».
- 41) Alberti, *De commodis*, p. 46 (II, 10-11): «Nam ab ipsa quidem pueritia litteris deditos videmus volvendis, ut aiunt, chartis et in solitudinem religatos; ferula, magistris, discendi cura, lectitandi assiduitate et labore attritos ita et confectos eosdem videmus ut plerunque apparent frigidiores quam illa etas postulet. Post hec sequitur iuventa etas, hanc vero quam ducant iucundam et letam tu ex vultibus eorum contemplare. Aspice quo pallore, qua tristitia, quam omni facie corporis remissa et pene abiecta ex diutino illo scolarum et bibliothecarum carcere egrediantur».
- 42) Grayson, *De commodis*, cit., p. 397: «[...] whilst he discusses *litterae* within the broad ambit of the law and the arts faculties, his attention is focused primarily on the non-professional studies which serve the mind, particularly language, eloquence, and philosophy».
- 43) Madosio, art. cit., pp. 644-645.
- 44) Regoliosi, art. cit., p. 154: «la filosofia, e in particolare la filosofia fisica e metafisica, la pura speculazione, dunque, viene individuata ripetutamente nel corso dell'opera albertiana come l'oggetto primario degli studi del letterato» (「アルベルティのこの作品において、哲学、とりわけ純粋な思索である自然哲学と形而上学が、文人による研究対象の筆頭として繰り返し挙げられている」). レゴリオージの見解について、La Penna, art. cit., p. 567, n. 7 は、『文芸』に諸学科間のヒエラルキーを読み込む必要はないと述べている。
- 45) M. Feo, “*Litterae*” e “*litteratura*” nel medioevo e nell'umanesimo, in *Acta conventus neo latini hafniensis: proceedings of the Eighth International Congress of neo-Latin studies*: Copenhagen, 12 August to 17 August 1991, ed. by R. Schnur et al., Binghamton, Center for Medieval and Early Renaissance Studies State University of New York, 1994, pp. 21-41, a p. 34: «*Litteratus* qui equivale al nostro “intellettuale”; e le *litterae* sono il complesso delle discipline intellettuali, tutte figlie della “philosophia”».
- 46) Alberti, *Della famiglia*, p. 87.
- 47) ibid., pp. 84-85.
- 48) *studia litterarum* という表現が直接的に人文学を指しているとみなされる例としては、『食間対話集』第七巻献辞が挙げられる (Cfr. Alberti, *Intercenales*, p. 446)。
- 49) Garin, *Introduzione a PPdU.*, pp. xix-xx: «Leggere Celso o Strabone con Guarino, Plinio e Euclide con Vittorino, non era solo imparare il latino e il greco, ma anche - e soprattutto - comprendere e

mandare a mente testi ancora fondamentali di medicina, di geografia, di scienze naturali e di geometria, al posto di mediocri riassunti scolastici».

- 50) Bruni, *De studiis*, pp. 258 e 260: «Sunt enim disciplinarum quedam, in quibus ut rudem omnino esse non satis decorum, sic etiam ad cacumina illarum evadere nequaquam gloriosum; ut geometria et arithmeticā, in quibus si multum temporis consumere pergit et subtilitates omnes obscuritatesque rimari, retraham manu atque divellam. Quod idem faciam in astrologia, idem fortasse et in arte rhetorica»(「たしかに、それらについて完全に無知であることが立派なこととはみなされず、同じく、それらを究めることが、決して誉にはしない、こうした諸学科が存在します。たとえば、幾何学、算数といった学科ですが、もし、これらの学科に多大な時間を割き、あらゆる纖細で隠された事柄を解明しようとするのであれば、私はその人物を引きとどめて、それらから引きずり出すことでしょう。天文学／占星術について、また、おそらく修辞学についても、私は同様に振る舞うことでしょう」). この箇所において修辞学の学習が否定的に描写されているのは、この作品が女性の教育を論じているからであると考えられてきた。しかし、Cox, art. cit., pp. 57-66 は、この箇所でブルーニが法廷弁論において必要とされる修辞技術を否定し揶揄しているとみなし、この点に性差を読み込む必要はないと論じている。
- 51) Alberti, *De commodis*, p. 44 (II, 3-4): «erat enim eiusmodi apud me opinio ut, dum illi viri eruditissimi suis rationibus multa litteris incommoda adiudicarent, ego esse litteras censerem longe iucundissimas, dumque ceteris omnibus disciplinis illi cultum litterarum postponendum putarent, ego litteras rebus omnibus preponendas ducerem. Denique ita me cognitioni litterarum dedicaram omnino, ut nihil in litteris preclarum esse diceretur quod illud animo et voluntate non appeterem, quod laboribus, cura atque vigiliis non prosequerer, quodve summa diligentia et observantia quantum possem non excolerem. Que posset enim apud me esse opinio aut institutum laudabilius non videbam; excelsi quidem animi officium putabam labores, vigilias, omnesque reliquas studiorum curas et difficultates subire ac perferre vel sciendi causa, vel honoris et fame adipiscende gratia, quas me res posse litteris assequi existimabam, ac fui quidem in ea opinione et instituto sane liberali sed parum necessario quamdiu quid in hominum usu oporteret ignoravi».
- 52) ibid., p. 45 (II, 5): «Postea vero quam usu et tractando hominum mores apertius cognovi, fatebor quas rationes de litterarum incommidis refellere ac despicere solitus eram, eas contra omnes cepisse me tum animo nonnihil approbare, tum rebus ipsis non minima ex parte easdem veras esse intelligere, [...]».
- 53) ベネッティ・ブルネッリは、アルベルティによるフィレンツェ訪問が、こうした転換の契機になったとみなしている。Cfr. Benetti Brunelli, op. cit., p. 38: «dove ebbe ottima occasione di ammirare il meraviglioso sviluppo preso dalle arti e dalle industrie sì da poter trarne concreti e decisivi confronti rispetto agli inutili sforzi degli studiosi nel campo delle lettere» (「その地で彼は芸術および工業の驚くべき発展に感嘆する最上の機会を得たが、こうした発展は、文芸